
Determinazione Dirigenziale

n. 1882 del 13/11/2023

Settore Viabilità LL.PP.

Servizio Viabilità

OGGETTO: Gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, suddiviso 
in  5  Lotti,  inerente  l’affidamento  della  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del 
patrimonio  stradale  di  proprietà  ed  in  gestione  della  Provincia  di  Arezzo,  periodo 
2024/2027 (48 mesi): Aggiudicazione non efficace. Lotto 1 - CIG 98604436F9; Lotto 2 - CIG 
98604561B5;  Lotto  3  -  CIG  9860471E12;  Lotto  4  -  CIG  9860491E93;  Lotto  5  -  CIG 
9860514192

Allegati: Si (4)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Viabilità 
Settore Finanziario 
Settore Viabilità LL.PP. 

Classifica/Fascicolo: 12.01.00 - 00000000070



Determinazione Dirigenziale

n. 1882 del 13/11/2023

IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
• che la rete stradale della Provincia di Arezzo è, per estensione, una delle più importanti 

della Regione Toscana, includendo tra le strade in gestione sia quelle regionali che quelle 
appartenenti al patrimonio indisponibile della Provincia stessa;

• che  la  Provincia  è  organizzata  con  servizi  di  controllo  ed  esecuzione  diretta  per  la 
maggior parte del territorio;

• che le zone a gestione diretta sono dislocate in reparti  che comprendono porzioni del 
territorio provinciale e che nello specifico sono così suddivisi:
◦ Reparto 1 – Arezzo Valdichiana Ovest, zona di Arezzo e Cesa per una estensione di 

215,29 km;
◦ Reparto 2 – Valdarno, zona di Terranuova e Laterina per una estensione di 243,37 

km;
◦ Reparto 3 – Arezzo Valdichiana Est, zona di Cortona  e Castiglion Fiorentino per una 

estensione di 239,08 km;
◦ Reparto 4 – Valtiberina, zona Anghiari e Badia Tedalda per una estensione di 195,41 

km;
◦ Reparto 5 – Casentino, zona Poppi e Corsalone per una estensione di 281,03 km;

ATTESO  che  la  Provincia  di  Arezzo  intende  concludere  un  Accordo  Quadro,  ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 3, comma 1 lett iii) e dell’art. 54 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii,  con  unico  operatore  economico,  per  l’affidamento  della  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  del  patrimonio stradale  di  proprietà  ed in  gestione della  Provincia di  Arezzo,  in 
quanto essendo un istituto contrattuale caratterizzato dall’affidamento di una pluralità di interventi 
non predeterminati  nel  numero,  ma che si  renderanno necessari  nel  corso della  sua durata, 
consente  di  intervenire  sia  in  caso  di  lavori  urgenti  che  di  interventi  programmabili  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della rete viaria, soddisfacendo pienamente le esigenze 
dell’Ente rispetto a tale tipologia di interventi, ripetitivi e connotati da lavorazioni standardizzate;
RICORDATO che,  allo scopo, con Determinazione a contrarre n. 901 del 08.06.2023,  è stato 
stabilito  il  ricorso alla  procedura aperta,  ai  sensi  degli  artt.  60  e  157,  comma 1,  del  D.Lgs. 
50/2016, ai fini dell’individuazione del contraente per la conclusione di un Accordo Quadro della 
periodo  2024-2027  (48  mesi),  suddiviso  in  5  lotti,  per  ciascun  reparto  di  manutenzione, 
dell’importo massimo al netto di IVA pari ad € 5.000.00,00, di cui € 275.350,00 per oneri relativi 
alla sicurezza, non assoggettabili a ribasso, con opzione ai sensi dell’art. 106 comma 11, per un 
importo massimo di € 625.000,00 al netto di IVA;

DATO ATTO che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, recata dalla 
Legge 13/08/2010 n.  136  e  ss.mm.ii.,  per  ciscun  Lotto  sono stati  acquisiti  i  seguenti  Codici 
Identificativi Gara:
LOTTO 1: Rep. 1 - Arezzo Valdichiana Ovest - CIG 98604436F9
LOTTO 2: Rep. 2 - Valdarno - CIG 98604561B5
LOTTO 3: Rep. 3 - Valdichiana Est - CIG 9860471E12
LOTTO 4: Rep. 4 - Valtiberina - CIG 9860491E93
LOTTO 5: Rep. 5 - Casentino - CIG 9860514192;



Determinazione Dirigenziale

n. 1882 del 13/11/2023

ATTESO che la  Procedura di  gara è stata incardinata sulla  Piattaforma Regionale START,  il 
Sistema telematico di acquisto messo a disposizione dalla Regione Toscana, di cui all’art. 47 
della L.R. n. 38/2007 e al capo I, Titolo II, del Regolamento attuativo ex D.P.G.R. 24 dicembre 
2009, n. 79/R  e che il termine di presentazione delle istanze partecipative è scaduto alle ore 
12:00 del giorno 29/08/2023;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1453  del  06/09/2023  con  la  quale,  in 
considerazione  del  criterio  di  aggiudicazione,  stabilito  nell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stata nominata la Commissione giudicatrice, costituita come 
segue:

 Presidente: Arch. Giuseppina Bocchini;
 Commissario: P.I. Flavio Farini;
 Commissario: Geom. Franco Nista;

DATO ATTO che le operazioni di gara, in attuazione del principio di trasparenza, trovano fedele 
rappresentazione nei Verbali n. 1 del 30/08/2023, n. 2 del 04/09/2023, n. 3 del 07/09/2023 e n. 4 
del 27/09/2023, allegati alla presente quali parte integrante e sostanziale;

VISTO, in particolare, il Verbale n. 4, in cui è formalizzata la proposta di aggiudicazione in favore 
dei seguenti operatori economici:

• in  relazione al  Lotto n.  1,  1°  Classificato (ID:  0003)  MES Strade la  cui  Mandataria  è 
MATTEINI  STRADE S.R.L.  C.F./P.IVA 02202470510,  con sede legale  in  Arezzo (AR), 
52100 Via Galileo Ferraris 53, il quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 100,000, 
con ribasso offerto pari al 28,780%;

• in  relazione  al  Lotto  n.  2,  1°  Classificato  (ID:  0004)  C.A.B.  S.r.l.  -  ECOVIE  S.r.l.  - 
EMMEATRADE  &  SERVICE  S.R.L.  la  cui  Mandataria  è  C.A.B.  S.R.L  C.F./P.IVA 
00103910519, con sede legale in Arezzo (AR), 52100 LOC. INDICATORE 78/D, il quale 
ha ottenuto il punteggio complessivo di 94,651, con ribasso offerto pari al 28,976%;

• in relazione al Lotto n. 3, 1° Classificato (ID: 0005) COSTITUENDA ATI la cui Mandataria 
è MENCONI Srl C.F./P.IVA 00234670529, con sede legale in Montepulciano (SI), 53045 
Strada per Chianciano 44, il quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 100,000,  con 
ribasso offerto pari al 31,000%;

• in  relazione  al  Lotto  n.  4,  1°  Classificato  (ID:  0007)  CONSORZIO  STABILE 
TOSCANOSCARL -  PROCELLI  COSTRUZIONI  SRL la  cui  Mandataria  è  Consorzio 
Stabile Toscano s.c. a r.l.  C.F./P.IVA 01479950535, con sede legale in Arcidosso (GR), 
58031 Via Parco del Pero 8, il quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 100,000, con 
ribasso offerto pari al 28,960%;

• in  relazione al  Lotto n.  5,  1°  Classificato (ID:  0001) RTI  BINDI  SPA-ITALSCAVI SRL-
FRANCUCCI SRL - STRADE EAMBIENTE SRL la cui Mandataria è BINDI SPA C.F./P.IVA 
00167570514, con sede legale in San Giovanni Valdarno (AR), 52027 VIA PONTE ALLE 
FORCHE 27, il quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 98,743, con ribasso offerto 
pari al 32,788;



Determinazione Dirigenziale

n. 1882 del 13/11/2023

RITENUTO che le operazioni di gara si siano svolte regolarmente, nel rispetto della normativa 
vigente in materia e delle previsioni della documentazione posta a base della selezione, e siano, 
pertanto, meritevoli di approvazione;

RICHIAMATO il  combinato  disposto  degli  artt.  32,  comma 5  e  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ai sensi del quale occorre procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

PRECISATO che nei confronti  degli operatori economici aggiudicatari è in corso la verifica sul 
possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;

TENUTO CONTO che
• la  caratteristica  principale  degli  accordi  quadro  è  (...)  quella  di  definire  il  perimetro  

generale  delle  obbligazioni  contrattuali,  poi  destinate  ad  essere  specificate  in  una  
successiva fase, mediante attivazione di specifici contratti di appalto”, Cons. St., sez. V, 1° 
marzo 2017, n. 946;

• “la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non  
costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di impegnare e  
pagare  con  imputazione  all’esercizio  cui  lo  stanziamento  si  riferisce  (art.  183  TUEL).  
Dunque, né in fase di previsione, né in fase di esecuzione, la stipulazione dell’accordo  
quadro o la procedura per la scelta del contraente, in sé, legittima l’inserimento di appositi  
stanziamenti  in  bilancio,  ma  ad  essere  oggetto  di  considerazione,  previsione  e  di  
eventuale impegno devono essere i contratti attuativi che si prevede di porre in essere ed  
il  loro  valore,  per  cui  è  necessario  provvedere  ad  apposite  e  congrue  previsioni  di  
bilancio.(...)  Ancora una volta,  dunque,  non è la stipulazione dell’accordo quadro o la  
procedura di scelta del contraente a fare sorgere l’obbligo di adempimenti contabili, bensì  
il  correlato  contratto  attuativo”,  Corte  dei  Conti,  Sezione  Regionale  di  Controllo  della 
Campania, Del/Par n. 77 /2018;

• il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Circolare n. 1 MEF – RGS – prot. 570 del 
02/01/2023, in aderenza a quanto sopra espresso dalla Magistratura contabile, ha ribadito 
che “l’obbligazione pecuniaria a carico dell’amministrazione sorge con i contratti attuativi,  
che richiedono l’assunzione dell’impegno di spesa (…)”;

VISTA la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n°  25  del  28.04.2023  di  approvazione  del 
Bilancio di previsione 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a norma del quale “le disposizioni di cui  
al  D.Lgs.  n.  50/2016,  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso",  
intendendo per tali,  “le procedure e i contratti per i  quali i  bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista  
efficacia”;

PRECISATO che la procedura in oggetto è stata attivata in data antecedente all’acquisizione di 
efficacia del nuovo Codice (1° luglio 2023) e, pertanto, continua ad essere disciplinata dalla 
normativa previgente;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;



Determinazione Dirigenziale

n. 1882 del 13/11/2023

VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii., applicabile ratione temporis;

VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi del Decreto della Presidente n. 5 del 31/03/2023, con 
il  quale  è  stata  rinnovata  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Viabilità  e  Lavori 
Pubblici” della Provincia di Arezzo;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1.  DI  DARE ATTO che la  premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta 
di  aggiudicazione  della  procedura  afferente  alla  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  per 
l’affidamento della manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà ed 
in  gestione della Provincia di  Arezzo,  periodo 2024/2027 (48 mesi), così  come formulata nel 
verbale conclusivo delle operazioni di gara, svoltesi nelle sedute del 30/08/2023, del 04/09/2023, 
del 07/09/2023 e del 27/09/2023, come da verbali richiamati in premessa ed allegati al presente 
atto quali parte integrante e sostanziale (Allegati 1, 2, 3 e 4);

3. DI AGGIUDICARE, pertanto, l’Accordo Quadro in favore dei seguenti operatori economici, in 
relazione ai 5 Lotti in cui è stata suddivisa la gara:

• Lotto n. 1, 1° Classificato (ID: 0003) MES Strade la cui Mandataria è MATTEINI STRADE 
S.R.L.  C.F./P.IVA 02202470510,  con  sede  legale  in  Arezzo  (AR),  52100  Via  Galileo 
Ferraris 53, il quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 100,000, con ribasso offerto 
pari al 28,780%;

• Lotto n.  2,  1° Classificato (ID:  0004)  C.A.B.  S.r.l.  -  ECOVIE S.r.l.  -  EMMEATRADE & 
SERVICE S.R.L. la cui  Mandataria è C.A.B.  S.R.L C.F./P.IVA 00103910519, con sede 
legale in Arezzo (AR), 52100 LOC. INDICATORE 78/D, il quale ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 94,651, con ribasso offerto pari al 28,976%;

• Lotto n. 3, 1° Classificato (ID: 0005) COSTITUENDA ATI la cui Mandataria è MENCONI 
Srl C.F./P.IVA 00234670529, con sede legale in Montepulciano (SI),  53045 Strada per 
Chianciano 44,  il  quale  ha ottenuto  il  punteggio  complessivo  di  100,000,  con ribasso 
offerto pari al 31,000%;

• Lotto  n.  4,  1°  Classificato  (ID:  0007)  CONSORZIO  STABILE  TOSCANOSCARL  - 
PROCELLI COSTRUZIONI SRL la cui Mandataria è Consorzio Stabile Toscano s.c. a r.l. 



Determinazione Dirigenziale

n. 1882 del 13/11/2023

C.F./P.IVA 01479950535, con sede legale in Arcidosso (GR), 58031 Via Parco del Pero 8, 
il  quale  ha  ottenuto  il  punteggio  complessivo  di  100,000,  con  ribasso  offerto  pari  al 
28,960%;

• Lotto n. 5, 1° Classificato (ID: 0001) RTI BINDI SPA-ITALSCAVI SRL-FRANCUCCI SRL - 
STRADE EAMBIENTE SRL la cui Mandataria è BINDI SPA C.F./P.IVA 00167570514, con 
sede legale in San Giovanni Valdarno (AR), 52027 VIA PONTE ALLE FORCHE 27, il 
quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 98,743, con ribasso offerto pari al 32,788;

4.  DI  DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs n.  50/2016,  l’efficacia  del 
presente provvedimento resta sospesa, sino al termine dei controlli per la verifica dell’effettiva 
sussistenza dei requisiti  prescritti  e che pertanto, a fronte dell’esito positivo degli stessi,  sarà 
espressamente attribuita efficacia al presente provvedimento, con successiva determinazione;

5. DI DARE ATTO, altresì, sulla base delle considerazioni esplicitate in premessa, che la spesa 
massima stimata per l’attuazione dell’Accordo Quadro, sarà eventualmente impegnata, di volta in 
volta, al momento dell’affidamento dei “contratti attuativi” specifici,  per il  relativo corrispettivo, 
sulla base delle risultanze di gara, a valere sulle risorse disponibili a Bilancio, in base al principio 
di competenza finanziaria potenziata;

6. DI DARE ATTO, inoltre, che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
29,  comma 1 e  dell’art.  76,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sarà  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” e trasmesso agli operatori economici partecipanti alla gara;

7. DI DARE ATTO, infine, che gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di Comportamento dei  
dipendenti  della  Provincia  di  Arezzo”,  approvato  con  Decreto  della  Presidente  n.  33  del 
01/04/2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, vengono estesi, in linea generale, per 
quanto compatibile, “ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni, servizi o pere, la  
cui  attività  è  svolta  nell’ambito  del  rapporto  delle  stesse  con  la  Provincia  di  Arezzo,  con  
particolare riguardo a coloro che svolgono la loro attività all’interno delle strutture provinciali”;

8.  DI  RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  del 
Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il sottoscritto Ing. Paolo Bracciali;

9. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti;
- Servizio Gare Appalti C.E.
- Servizio Finanze e Bilancio;
- Servizio Coordinamento LL.PP. e PNRR 
- Servizio Viabilità
- Servizio Amministrativo ST

IL DIRIGENTE
Ing. Paolo Bracciali

 



Determinazione Dirigenziale

n. 1882 del 13/11/2023

ALLEGATI - Allegato 1 
(impronta: 857A42590AFE709543BF14D54B9A29E34F0BEB301EE929D5E694A5EF06B06FE9)
- Allegato 2 
(impronta: 0D12CDE891281AF5BDE4421DD8848EB05BABDD25F99511D42EC5E459B647B23E)
- Allegato 3 
(impronta: 2192B383E0ED1CEFB1B3A1C45CC9A1B926FAFD70E9851A4B74E68E21F093FE82)
- Allegato 4 
(impronta: 161CAAF441FA4D9DF7E1AB27CD2926FECE1049966DD590799076814D96DF452C)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Viabilità LL.PP.
	Servizio Viabilità
	D E T E R M I N A



		2023-11-13T11:08:43+0100
	PAOLO BRACCIALI




